

## داسر شمېرنه به د ملي غمیزې پیل وی



افغانستان د جگړې د اور په لمبو کې سوځي، خو یو شمیر په سر شمېرنه پسې پنبې رالوځي کړي دي.



لیکوال: حمید الله غمخور

د ۲۰۰۸ م کال د اپریل نمه

پدې شپو او ورځو کې په افغانستان کې د سر شمېرنې په هکله خبرې او بحثونه خورا تاوده دي داسې په نظر کې ده چې د راتلونکي ۱۳۸۷ کال د زمري په میاشت کې به سرتاسري سر شمېرنه پیل شي. نه پوهیږو چې بڼاغلې کرزي ولي تر اوسه لا د افغاني ټولنی لومړنۍ دندې ندي پېژندلي؟ افغانان له بڼاغلې کرزي نه پوښتنه کوي، ایا د سر شمېرنې کومه عاجله اړتیا شته؟ ایا نور ټول کارونه مو ترسره کړه چې یوازي سر شمېرنه پاته شول؟

بلې موږ سر شمېرنې ته اړتیا لرو ولي دا باید هیڅ نشي چې دغې موخې ته رسېدو لپاره دیولر نور اړینو دندو سرته رسول لازمی شرط دی. د سر شمېرنې لپاره سرتاسري سولې او امنیت ته اړتیا شته، پداسې حال کې چې همدا اوس زموږ په هیواد کې سوله د جدي گواښ سره مخامخ ده، موږ ټول ټي د سر په سترگو وینو چې زموږ هیواد دا ورپه لمبو کې سوځي او هر ورځ دا ورلمبې نوري هم تر آسمانو پورته کیږي، تاسو خپله شوچ وکړي د ناټو او امریکا پوځي څو اګونه پداسې حال کې چې تر غاښو په ماډرنو وسلو سمبال دهوايي څو اګونو تر سیوري لاندې نشي کولای په خلاسه پښه ولسوالیو او کلیو ته ولاړسي او یایې دکابل په ښار کې بېله ډار کاروان تیر شي، څنگه دا ومنل سي چې د همدغو بهرنیو تر حمایې لاندې دولت یو ماوردې په یوه لیږي پراته کلي کې دخلکو کورونو ته ولاړشي او هلته دي شمېرنه ترسره کړي. نو اوس دغه سر شمېرنه و بولو او که دیوې بلي ملي غمیزې او ملي توطئې پیل.

د رنو هیواد والو!

راشئ تر هغو چې امنیت او سوله په ټول هیواد کې نه وي تامین شوي ټول افغانان په یوه ښځه شنه او مخه یې ونیسو.

د ۲۰۰۷ م کال د اکتوبر پر ۲۱ دوگړو د سر شمیرنې د ملي کمیټې غونډه د دغې کمیټې درئیس احمد ضیا مسعود په مشرۍ جوړه شوه. په دې غونډه کې د احصائی د مرکزی ادارې رئیس عبدالرحمن غفوری دوگړو د سر شمیرنې رپوټ چې دروان کال د چنگاښ په میاشت کې د هیواد د ولایتونو په یو شمیر ولسوالیو کې پیل شوی وه وړاندې کړ ده د ازمایښتی پروگرام تطبیقول بریالی و بلل. باخترا ژانس

اصلا چې کله مادا خبر واورید نو دراديو له لاري مي دخلکو خبري راپياد شوي چي دوي د جمهوري رياست او پارلماني ټاکنو حخه وړاندي څه ډول څېړنه کړې وه او دخلکو په کورو کې څومره کسان پداسې حاک چي وه نه وه شمېرلې او په

لسهاو نوري قصدي غلطي ئې ځكه كړې وې چې زموږ په هيواد كې ملي مسله يوه حاد مسله گرځېدلې ده ، پر هغې سترگي پټول د ځان غولولو معنا لري . د سر شمېرنې رييس صاحب وايي داځل ((۳۲)) زره ښونكي پدې كار گمارل كېږي ، هغه وخت هم بهرنيان نه وه گمارل شوي همدا افغانان وه مگر له دې مسلې سره ئې ددې لپاره چې په پارلمان كې د كومي سيمي څومره وكيلان وي كركجن (متعصب) بر خود كاوه . پايله داشوه چې تر اوسه افغانان نه دملكي ویش او نه هم په پارلمان كې دو كیلانو له ونډې سره قانع دي .

د بي بي سي د خبر له مخې دروان ۲۰۰۸ کال د مارچ پر څلرمه د افغانستان د سر شمېرنې قانون د ولسي جرگې لخوا پاس شو . د نوي قانون له مخې به په هرو لسو کلونو کې د هېواد په کچه يو ځل سر شمېرنه كېږي .

د سر شمېرنې مساله په افغانستان كې ترينگلې مساله ده . خو افغان چارواكو د مسالې ترينگلې په نظر كې ندي نيولي او د تل په شان يې دا حياتي كار هم د مصلحتونو قرباني كړيدى . داسي اورېدل كېږي چې افغان چارواكو د سر شمېرنې په كار كې د ايران څخه د مرستو ترلاسه كولو هڅه كړې ده . پداسي حال كې چې د هر هېواد سر شمېرنه د ملي رازونو څخه شمېرل كېږي ، په ځانگړې توگه د سيالو هېوادونو او يا هغو څخه چې موږ ورسره پر ځينو مسايلو اختلاف لرو يادوي له لاسوهنو څخه ځانونه نا ارامه احساسو و بايد پټ وساتل شي .

د افغان چارواكو په وينا د وگړو د كره شمېر په معلومولو سره به وتوانېږي چې بېلابېلې پروژې د خلكو د شمېر پر بنسټ د هيواد په مختلفو برخو كې پلې كړي . مگر پوښتنه پيدا كېږي چې داشپړ كاله يوپه بل پسې راپورونه وركول كېږي چې دلته يا هلته ، پدې ولايت يا هغه ولايت او ولسوالۍ كې د پي آر ټي د پروگرام پر بنياد دغه يا هغه پروژې بهربرداري يا گټي اخيستنې ته چمتو شوې ، دا ټولې پروژې ولي بېله سر شمېرنې پلي كېږي ؟ كه دا پروژې گټوري تمامي شوي وي نو اوس پدغه جگړه ايز حالت څه اړتيا ده چې تاسو غواړي هرو مرو سر شمېرنه ترسره كړي ؟ او ولي سر شمېرنه په هيواد كې د ټولو ناخولو د حل كلي بولي ؟

د افغانستان د سر شمېرنې د مركزي ادارې رييس وايي د روان كال د زمري په مياشت كې به په ټول هيواد كې سر شمېرنه د بهرنيو هيوادو د ((۶۰)) ميليونو ډالرو مرستو په لگښت پيل او ترسره شي . خو ډېرى خلك په اوس وخت كې د روانو امنيتو ستونزو له امله دا چاره ناشونې بولي . د افغانستان مشرانو جرگې هم د امنيتي اندېښنو له امله د هيواد په ۱۴ ولايتونو كې د سر شمېرنې د ځنډېدو غوښتنه وكړه . BBC

بلي !

دايو څرگند حقيقت دي چه د يوي ټولني د اقتصادي ، ټولنيز ، فرهنگي او سياسي پياوړتيا په موخه د مختلفو پرو گرامو نو د پلي كېدو لپاره سر شمېرنه اړينه ده ځكه دوگړو په هكله بېله د كره معلوماتو څخه له ستونزو سره مخامخ كېږي ، ځكه دهر كار لپاره د دقيق اركام او شمير ضروري خبره ده .

كله چه د هيواد سر شمېرنه بشپړ شي له هغه نه په ډاگه كېږي چه د نفوسو شمېره ئې څومره ده ، دهر ولايت هري ولسواي او هر كلي نفوس څومره دي او په هغه كښي د ښځينه او نارينه فيصدي په كومه كچه ده ، څومره لوست ليك كولاي شي ، مورنۍ ژبه ، قومي او مذهبي اړېكسي او داسي نور معلوماتونه راغونډېږي . دغو معلوماتو ته د پارلماني د ټاكنو پر وخت چې د غړي نړۍ په ستندرد باندي ترسره كېږي زياته اړتياشته ځكه دهمدي معلوماتو له مخې پرېكړه كېږي چې كومي ولسوالۍ ته دخو وكيلا نو د ټاكلو حق وركړه شي ، او يا خو نفره مشرانو جرگي ته وټاكل سي . همدا ډول دولسمشري د ټاكنو پر وخت هم اړينه ده پدې پوه شو چې دخومره هغو كسانو څخه چې درابي وركولو حق ئې درلود په ټاكنو كې برخه واخيستل ترڅو د ټاكنو حقوقي او قانوني مشروعيت خوندي وساتل شي . داخو په سياسي اړخ كې وه په نورو اقتصادي او ټولنيزو برخو كښي هم د پلان د پلي كدو او جوړېدو لپاره د دغو معلوماتو لړل اړين دي .

خو حقيقت اورښتيا خبره داده چې زموږ په هيواد كې په سر شمېرنه كښي تر ټولو مهمه اولانجمنه مسله همدا د ژبې او قومي اړيکو خبره ده يعنې څوك ډير دي .

همدا اوس يوشمير پردې خبره باندي تينگار کوی چې دري ژبه دغوځ اکثریت ژبه ده او پښتانه اکثریت ندي. بل مقابل پښتانه بيا وايي چې موږ غوځ اکثریت يو او زموږ مورنۍ ژبه يعني پښتو بايد رسمی او ملي ژبه وي. همدلته دا خبره راپورته کيږي ددې لپاره چې د بېخايه ملي لانجوسره نه يو مخامخ شوی د ټولو اړتيا وسره بايد سر شمېرنه داسي وخت ترسره شي چې دهغه لپاره ذهنی، امنیتی او تخنیکي شرايط برابر وي. تر څو خداي مکره دکومي ملي لانجې سره مخامخ او د پردیو دنارو او موخو قربانيان نشو.

ځکه هر څوک چې يو په هره ژبه چې گډېږي او د هر مذهب پيروان يوبيا هم ټول يو افغان يو او داوا او افغانستان زموږ گډ کوردی چې دعزت او عفت ساتنه ئي پر موږ ټولو فرض ده.

که يوانسان د افغانستان امنیتی حالات په رڼو سترگو وگوري پدې باوريم دابه ومني چې اوس په رښتيا سره د سر شمېرنې وخت ندي. زما په عقیده هغه وخت چې د افغانستان جمهور ريبیس د ۲۰۰۲ کال کي دلندن په کنفرانس کي نړيوالي ټولني ته په ۲۰۰۸ کال کي د عمومی سر شمېرنې وعده ورکړه دا وعده له وخت نه وړاندي وه. بناغلي کرزی فکر کاوه په افغانستان کي به سوله او امنیت پياوړی شي، نيوالوهم وعده ورکولې اوس هم هر ورځ وايي چې دولت دمخالفينو جرړي باسو. خپله کرزی صاحب بايد نه يوازي امنیتی ټکی په نظر کي نولی واي بلکي پدې هکله ئي هم بايد فکر کړی واي چې ايا ټول افغانان ودي خبري ته آماده دي او يا آماده کيداي شي چې د سر شمېرنې مامورته دي دخپلي کورنۍ د ټولو غړو نومونه ووايي او يادي دامامور هغوي په خپلو سترگو وويني او کره معلومات دي ورکړي؟ غيرله هغه نه مثلاً همدا بنځه څو ساعته وروسته ديوبل خپل کره بيول کيږي او هلته په بل نامه ثبتيږي. يعني په ډيرو سيمو کي به دا وسېدونکو دوه برابره وگړي ثبت شوی وي. لدې خبري انکار نشي کيداي په همدالرتيرو وخت کي ددې مسایلو بهترين مثالونه لرو د مطبوعاتو آرشيف ته مراجعه وکړی.

پوهيږم چې ددې کار سرته رسول هم د بن په غلطو پرېکوي شامله يوه دند ده چې بايد بناغلي کرزی ئي سرته ورسوی، ځکه خود خپل دغه دوران د حاکمیت په وروستی کال کښي ئي دې کار ته ملا وتړل، مگر پدې بايد پوه اوسو چې تر اوسه په افغانستان کي (( ۱۲ )) ځله په مختلفو بڼو نيمگري گوياسر شمېرنې اوسروې گاني شوي دي، خويوه ئي هم ځکه بريالی نه وه چې د سر شمېرنې اوسروې گانو لپاره کره شرايط برابر نه وه. که دا ځل پدې عجله او يوازي هغه د چا خبره د پلان سرته رسولو په موخه دمیلیونو د اروپه بېخايه لگښت سره داکار پيل شي نه يوازي داچي پيس به عبث لگول شوی دي بلکي پدې باوريم چې ځاني تلفات به ئي هم بدرگه کړي. که دا نيمگري او غلطه سر شمېرنه وشي چې که ئي مخه ونه نيول شي داسي به وي، دابه ددې ملت سره ستره جفا او په تاريخ کي به داکسان څوک ونه بخښی.

د افغانستان د مرکزي احصائي ريبیس عبدالرحمن غفوري هم امنیتی ستونزي مني، مگر وايي چې ددوي اداره د سر شمېرنې لپار چمتوده هغه دازادی راډيو سره په خبرو کي په ډاگه وويل: د امنیتی ستونزو له منځه وړل زموږ کار نه دی بلکي د افغانستان امنیتی ادارې په هيواد کي د ټيکا وسايلو دنده لري، هغوي دي داستونزي حل کړي. دا پدې معنا چې د سر شمېرنې ريبیس وايي زه آماده يم سر شمېرنه وکړم نور ستاسو کار دی، يعني هريو ئي پر خپل سر ډنگوی. داسي څوک نشته چې دهيواد امنیتی حالاتو پر بنياد امکانات وسنجوي او پدې هکله فکر وکړي چې رښتيا هم موږ کولاي شو يوه کره سر شمېرنه پدغو ترينگلو شرايطو کي ترسره کړو او کنه. د سر شمېرنې ريبیس صاحب دازادی راډيو سره په خبرو کي وويل: ددې لپاره چې کره سر شمېرنه وشي نوري لاري چاري هم په نظر کي نيول شوی دي، داچي کومي لار چاري دي هغه پدې هکله کوم څه ونه ويل اونه هم څوک پرې پوهيږي.

د سر شمېرنې لوي ريبیس صاحب سر شمېرنه د ماشومانو له واکسين سره پرتله کړه و ئي ويل، هر کال ډاکتران په ټول افغانستان کي ماشومانو ته واکسين پيچکاري کوي څوک څه نه ورته وايي هغه چې سر شمېرنه کوي څوک ئي څه کوي. د افسوس خبره خوداد چې له ملي مسایلو او ملي ستونزو نه زموږ ديوي مستقلي ادارې دريبیس فهم دومره دی. که داهم و منوچي ماشومانو ته ډاکتران واکسين پيچکاري کوي، داسي فکر کيږي چې غفوري صاحب اود سر شمېرنې دملي کمېټې ريبیس بناغلي احمد ضيا پدي ندي خبر چې په ټوله افغانستان کي ماشومانو ته واکسين هم نه پيچکاري کيږي، له بده مرغه د سولي دمخالفينو له لاسه د بشري پروسه هم تر نيمگري لانيمگري سرته رسېږي.

زه پدې باوريم چې له يوې خوا امنيتي ستونزي اوبلي خوا داچې زموږ عوام خلک لاتر اوسه د سرشمېرنې په ارزښت ندي پوه شوي اودې ته حاضر ندي چې د سرشمېرنې مامورسوالو ته دې ځواب ووايي. پدې ټول ښه پوهېږي چې په هيوادکي دمخالفو وسلوالو شتون به د اېروسه له خنډونو سره مخامخ کړي. د اېروسه به ناکامه، اودا کار به د دولت ملي جفا، ستره اونه بڅبونکې تيروتنه وي. د داسې غلطې اوبې ځايه سرشمېرنې پايلې به په هيوادکي ديوي بلي غميزي پيل وي.

داچې په سرشمېرنه کي کوم سوالونه شامل دي هغه ددوي کاردي، بايد سوالونه د سرشمېرنې دنيوالو نورمو نوپه حساب برابر وي. خودامسله په افغانستان کي داقتصادي ارزښت په پرتله اوس سياسي ارزښت لري، له بده مرغه پدې ورستيو څولسيزو کي په افغانستان کي دلږکيو او ډيرکيو مسلې اودمشتو وړنو قومونو ترمنځ اختلاف ته زياته لمن وهل شوې ده. په يوه اوبل نامه يودبل پر خلاف تبليغات شوي په ځانگړې توگه پدې ورستيو کښي د ايران او يوشمير نورو هيوادوپه هڅونه د پښتنو پر خلاف اوله هغوسره دنورو قومونو اختلاف ته لمن وهل کيږي. داسي ډار شته چې ديولر عيني دلایلو له مخې د ايران او ايران پلوه اشخاصو اوله هڅه داده چې د سرشمېرنې پايلې داسي راووزي تر څو هلته پښتو ژبي لږ او دري ژبي چې دوي ئي فارسي بولي ډير وښودل شي. دغه پايله اوشمېره به په هيڅ ډول د پښتنو لپاره د منلو وړنه وي، همدا کار به د دي لام شي چې له يوې خوا به دنړيوالوپه ذهنيتونو کي پښتانه سرغړونکي وپېژندل شي اوله بلې خوانورو وړنو قومونو ته به په خپلو افغان دښمنه تبليغاتو کي دا څرگنده کړي چې گوري پښتو ژبي او پښتانه لږدي خودوي ئي دادی نه منی اوله ځان غوښتنې نه کار اخلي.

مخ کي له دېنه چې نورو ستونزو خبري وکړم زموږ د هيوادوالو ډار پدې پروسه کي د ايراني اخوندانو له لاس وهنو څخه تر هر څه زيات دی. که د سرشمېرنې په مسله کي ايران نېغ په نېغه مسوليت نلري د سرشمېرنې دريس له هغو خبرو څخه چې د ازادۍ راهيسره پر گړدي ميز کولې داسي څرگنده شول چې د سرشمېرنې په پروگرام کي دوي دايکود سازمان له غړو هيوادونه مرسته غواړي، ايران هم دايکود سازمان غړی او پدې پروگرام کي تر دغه نامه لاندې ددوي لپاره دهر ډول لاس وهنو امکانات برابرېږي، او که رښتيا ووايم د سرشمېرنې ريس صاحب چې له کاناډانه ئي تشریف راوړی نه پوهېږو چې ولي ئې دواړي پښې په يوه بوت کي اچوي او وايي خداي يو مالگي تروې چې سرشمېرنه به کوم. دومره خپل سری ددي لامل گرځي فکر وشي چې ممکن ددې بې مورده دلایلو شاته دبل چالاس وي. ځکه له بدمرغه زموږ په هيواد کي يوازي بهرني لاسونه بازی کوي اوسياسي لوبې پر مخ بيايي.

ايران زموږ گاونډی هيواد دی هغه په امريکا کي دافغانستان دسفير دطایب جواد په خبره ده زموږ گاونډيان موږ خپله ندي غوره کړي، متاسفانه ايراني چارواکي په ډيره سپين سترگی سره زموږ د هيواد په اړوند دوه مخی يادري مخی. سياست چلوي.

په دې خبره کې هيڅ شک نشته چې ايران لاد ډيرو پخوا زمانو نه زموږ په خاوره کې جا سوسان درلودل او تل يې د خپلو جا سوسانو په مرسته زموږ د خلکو تر مينځ دمذهبي اوقومي تاو تريخوالي په برخه کې کرغېږن لاسونه پورته اوکښته کول. البته ايران هغه وخت ډير پياوړی شوکله چې زموږ پرگران هيواد افغانستان روسانو يرغل وکړ او زموږ ډير شمير هيوادوال گاونډيو هيوادونو او له هغې جملې ايران او پاکستان ته په کډه کېدو مجبور شول. هغه وخت ايراني اخوندانوزموږ شعیه مذهبه ورو نه پراتو (۸) ډلو ووبشل اودهغوي په منځ کې ئې په مختلفو نومونو د مذهب تر شعارلاندې سياسي مذهبی تنظيمونه جوړ کړل، دخپلو څاگرو اواروله لاري ئې دهغوي روزنه پيل کړه. ايراني اخوندانونه يوازي داچې هغوي ئې افغانستان ته د جگړې لپاره رالېږل بلکي د ايران او عراق په جگړه کي تر ايراني پوځيانو د زياتو افغانانو ژوند قرباني شو.

دايران دولت همدا اوس ددي لپاره چې دافغان ولس او په افغانستان کي دامريکا اواروپايي هيوادوسره د ايران اتومي پروگرام پر سر راولاړه سوې دښمنی تر سره کړي هغوته چې دافغانستان دحکومت پر خلاف عملاجنگيږي وسلې ورکوي او پوځي مرستې ورسره کوي، همدا اوس په ايران کي دافغانانو لپاره دپوځي روزنې داسي کمپونه شته چې هلته هغوي روزل کيږي اوافغانستان ته دخرابی لپاره رالېږل کيږي. د ايران اخوندی دولت دافغانستان د

ورونو قومونو ترمينخ مذهبي اوژبنی تا و تريخوالي ته په افغانستان اوله افغانستان بيرون د يوشمير لاسپوڅو پوسيله لمنه و هي. دايران د باندنيو چارو وزير متکي د تير کال د سپتمبر پر ۹ نېټه د ملگرو ملتو د سازمان په گونده کي په ډاگه وويل ځي: موږ په ايران او افغانستان کي د سپوږمکيو له لار د دوي (امريکا او پلويانو) کړنې څارو، دوي بايد پدي پوه وي چي په همدغو دواړو هيوادو کي ئي ((۲۰۰)) زره پوځ دايراني توغنديو تر نښان لاندې دي. هغه زياته کړه په عراق او افغانستان کي زموږ استخبارات غښتلي دي، موږ هر چه له نږدې څارو. **د اريانا افغانستان تلويزيون خبري پروگرام**

ټول افغانان پدې ښه پوهېږي ايران په افغانستان کي د مذهبي او فرهنگي اړيکو تر نامه لاندې څومره ناولي لوبی پر مخ بيايي.

ايران او ايران پلوه خراساني ټلواله غواړي چي د پښتنو پرضد يوه پلان شوې دسيسه پر مخ بوزي. همدا دليل وچي تر ټولو هيوادو وړاندي حاضر شو د سرشميرنې په پروگرام کي مرسته وکړي او ياددي اداري کارمندان په خپل هيواد کي وروزي. په بهر کي د دغه شان هيوادو لخوا د کدرونو روزل يوڅه اندېښنې راپيدا کوي.

زه نه پوهېږم چي ولي په ايران کي يو افغان ماشوم پر مخ چي هلته ئي کورنۍ د ژوند بد بختيو رسولي ده د ښونځيو دروازي ترلي دي؟ کله چي دلته په افغانستان کي د کدرونو روزلو خبره شي نو تر هر چا وړاندي ايران تيار وي. ايران ته د درې سوو ((۳۰۰)) په شاوخوا کي ځوانان ولېږل شوه تر څو د ژورناليزم او او مطبوعاتو په برخو کي وروزل شي، د دغه روزنې پايله داشوه چي اوس په ايران کي روزل شوو لپاره تر دري ايراني يا په لوی فارسي د قدر وړده، هره ورځ ملي ترمينالوژي تر پښو لاندې کوي او دا ايراني اصطلاحاتو درواج ورسپارل شوي دنده سرته رسوي.

د افغانستان د سرشميرنې په کارو کښي د ايران او يابل داسي دولت څخه چي زموږ سره په ډول ډولونو ژبنی او مذهبي اړيکه لري او پدي اړيکو کښي تاو تريخوالي محسوسېږي مرسته غوښتل زموږ په گټه ندي. سرشميرنه زموږ ملي راز دی له هغه څخه بهرنيان او په ځانگړي توگه رقيب هيوادونو او يا د ايران په څېر هيوادو څخه چي تل يې په افغانستان کي د افغاني ملي هويت او د افغانانو د اصلي شمېر او قومي جوړښت خلاف تبليغات کړيدي بايد پټه او محرم وسائل شي.

په ټوله نړی کي د هر هيواد د احصائيې چاري، کوډونه او پروگرامونه ډير محرم او ملي راز شمېرل کيږي. د هغه هيواد نوري داخلي ادارې هم له هغو څخه نشي خبرېداي او نه څوک حق لري د يو چا په هکله بل چاته معلومات ورکړي. په ټوله نړی کښي که دکوم شخص د شخصي دوسيې په اړوند لاس وهنه شوې وي او يا بېله قانوني جواز نه چاته معلومات ورکړه شي لوي جرم شميرل کيږي. څنگه کېدای شي موږ په بهرنيانو د هغه جملي په ايران د اباور وکړو چي دوي زموږ د احصائيې په چارو کي د لاس وهلو حق ولري؟ د ټولو نړيوالو نورمونوله مخي د سرشميرنې مامورين بايد تر کنترول لاندې وي تر څو د بهرنيو څارگرو ادارو سره اړيکي ونلري. د مرکزي احصائيې په اداره کي داسي کسان په دندو گمارل کيږي چي د ډير اعتماد او باور وړوي، سره له هغه هم تر ډير جدي کنترول لاندې وي تر څو بهرني څارگري ادارې ئي استخدام نکړي.

په افغانستان کي د سرشميرنې مسله دومره ساده خبره نده، په شمېر نه کښي د هر ډول دسيسې او توپنې امکانات شته. په تير وختو کي د معينيې طرحی له مخې په زياتو تذکرو کي غلط معلوماتونه ليکل شوي دي. له بلي خوا همدا اوس زموږ اکثریت هيوادوال د سواد له نعمت نه محروم پاته دي دوي څه پوهېږي چي د سرشميرنې مامور د دوي په فورمه کي څه ډول معلومات وليکل. پدي پوره باور لرم چي د د سرشميرنې پايلی به دايران او يو شمير نوو هيوادو د غوښتنو او ارزوگانوله مخې داسي وي لکه چي همدا اوس يو شمېر په اصطلاح افغانستانيان (خراسانيان) ئي په خپلو ليکنو کښي ليکی.

هغه ((۲۰)) ميليونه چي پر غلطه او ضد ملي سرشمېرنه لگېږي ښه به داوي چي پدغو پسو يوه فابريکه جوړه شي تر څوله يوې خوا زموږ د بيکارو شمير راکم شی اوله لې خوا دملي توليد څښتنان شو. د دې برخي پاي.